
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛОГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАЛАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  06 июня 2023 г. № 41

О  внесении  изменений  в  постановление  администрации  Логовского
сельского поселения Калачевского муниципального  района Волгоградской
области от 15.12.2021 № 86 «Об утверждении Административного регламента
предоставления  муниципальной  услуги  «Продажа  земельных  участков,
находящихся  в  муниципальной  собственности  Логовского  сельского
поселения, без проведения торгов»

В соответствии  с  федеральными  законами  от  06.10.2003  № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  от  27.07.2010  №  210-ФЗ  «Об  организации  предоставления
государственных и муниципальных услуг», от 30.12.2021 № 478-ФЗ «О внесении
изменений  в  отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации,  от
05.12.2022 № 509-ФЗ «О внесении изменений в  Земельный кодекс  Российской
Федерации и статью 3.5 Федерального закона «О введении в действие Земельного
кодекса  Российской  Федерации»,  постановлениями  Правительства  Российской
Федерации  от  15.08.2022  №  1415  «О  внесении  изменений  в  некоторые  акты
Правительства  Российской  Федерации»,  от  30.12.2022  №  2536  «О  внесении
изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 9 апреля
2022  г.  №  629»,  руководствуясь  Уставом  Логовского  сельского  поселения
Калачевского  муниципального  района Волгоградской  области,  администрация
Логовского  сельского  поселения  Калачевского  муниципального  района
Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ :

1.  Внести  административный  регламент  предоставления  муниципальной
услуги  «Продажа  земельных  участков,  находящихся  в  муниципальной
собственности  Логовского  сельского  поселения,  без  проведения  торгов»,
утвержденный  постановлением  администрации  Логовского  сельского  поселения
Калачевского муниципального района Волгоградской области от 15.12.2021 № 86
«Об  утверждении  административного  регламента  предоставления
муниципальной  услуги  «Продажа  земельных  участков,  находящихся  в
муниципальной собственности Логовского сельского поселения, без проведения
торгов», следующие изменения:

1) в абзаце девятом пункта 1.2:
- слова «за границами населенного пункта» исключить;
- слова «в 2022 году» заменить словами «в 2022 и 2023 годах»;
2) в пункте 2.4.2:
-  в абзаце первом слова «не более чем 30 дней» заменить словами «не

более чем 20 дней»;
3)  в  пункте 2.4.3 слова «не более чем 30 дней» заменить  словами  «не

более чем 20 дней»;
4) в абзацах первом, пятом пункта 2.4.4, абзаце шестнадцатом пункта 2.5

слова «в 2022 году» заменить словами «в 2022 и 2023 годах»;



5) в подпункте 1 пункта 2.10.2:
-  абзац  шестой  дополнить  словами  «,  за  исключением  случаев,

установленных федеральными законами»;
- дополнить новым абзацем седьмым следующего содержания:
«-  разработка  схемы  расположения  земельного  участка,  образование

которого допускается исключительно в соответствии с утвержденным  проектом
межевания территории;»;

6) в подпункте 13 пункта 2.10.3 слово «садоводства» заменить словами
«ведения гражданами садоводства для собственных нужд»; 

7)  пункты 3.5-3.10 изложить в следующей редакции:
 Предварительном  согласовании,  принятие  решения  по  итогам

рассмотрения.
3.5.1. Основанием для начала выполнения административной процедуры

является  получение   должностным   лицом  уполномоченного  органа,
ответственным  за  предоставление  муниципальной  услуги,  всех  документов
(информации), необходимых для предоставления муниципальной услуги.

3.5.2.  Должностное  лицо  уполномоченного  органа,  ответственное  за
предоставление  муниципальной  услуги,  рассматривает  представленные
документы  и  информацию на  предмет  отсутствия  (наличия)  оснований  для
отказа  в  предварительном  согласовании,  предусмотренных  пунктом  2.10.2
настоящего административного регламента.

3.5.3.  По  итогам  рассмотрения  должностное  лицо  уполномоченного
органа,  ответственное  за  предоставление  муниципальной  услуги,  готовит
проект  решения  о  предварительном  согласовании  или  проект  решения  об
отказе в предварительном согласовании.

Проект решения об отказе в предварительном согласовании готовится
должностным лицом уполномоченного органа при наличии оснований для отказа
в  предварительном  согласовании,  предусмотренных  пунктом  2.10.2
настоящего административного регламента.

3.5.4. При принятии решения о предварительном согласовании, в случае
если  к  заявлению  о  предварительном  согласовании,  поданному  гражданином,
приложена схема расположения земельного участка, подготовленная в форме
документа на бумажном носителе, уполномоченный орган без взимания платы с
заявителя   документа  схемы  расположения  земельного  участка,
местоположение  границ  которого  соответствует  местоположению  границ
земельного  участка  указанном  в  схеме  расположения  земельного  участка,
подготовленной в форме документа на бумажном носителе.

3.5.5.  В  случае,  если  испрашиваемый  земельный  участок  предстоит
образовать  в  соответствии  со  схемой  расположения  земельного  участка,
решение  о  предварительном  согласовании  должно  содержать  указание  на
утверждение  схемы  его  расположения.  В  этом  случае  обязательным
приложением  к  решению  о  предварительном  согласовании,  направленному
заявителю, является схема расположения земельного участка.

3.5.6. При наличии в письменной форме согласия лица,  обратившегося с
заявлением о предварительном согласовании, который предстоит образовать
в соответствии со схемой расположения земельного участка, уполномоченный
орган вправе утвердит иной вариант схемы расположения земельного участка.

3.5.7.  Лицо,  в  отношении  которого  было  принято  решение  о
предварительном согласовании, обеспечивает выполнение кадастровых работ,
необходимых  для  образования  испрашиваемого  земельного  участка  или
уточнения его границ.

3.5.8. Решение об отказе в предварительном согласовании должно быть
обоснованным и  содержать все основания отказа. В случае, если к  заявлению о
предварительном  согласовании  прилагалась  схема  расположения  земельного
участка,  решение  об  отказе  в  предварительном  согласовании  должно

http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/


содержать указание на отказ в утверждении схемы расположения земельного
участка.

3.5.9.  Проект  решения  о  предварительном  согласовании  или  проект
решения  об  отказе  в  предварительном  согласовании  представляется
должностным  лицом  уполномоченного  органа,  ответственным  за
предоставление  муниципальной  услуги,  на  подпись  руководителю
уполномоченного органа или уполномоченному им должностному лицу.

3.5.10.
органа или уполномоченное им должностное лицо, рассмотрев полученные доку
менты, в случае отсутствия замечаний подписывает соответствующее реше
ние.

3.5.11. Подписанное решение регистрируется должностным лицом, уполн
омоченного органа, ответственным за предоставление муниципальной услуги, 
в установленном порядке.

3.5.12. Решение уполномоченного органа выдается заявителю под распис
ку либо направляется ему должностном лицом, ответственным за предоставл
ение муниципальной услуги, указанным в заявлении способом:

-  посредством  почтового  отправления  (по  адресу,  указанному  в
заявлении);

- в виде электронного документа, размещенного на официальном сайте,
ссылка  на  который  направляется  уполномоченным  органом  заявителю
посредством электронной почты;

-  в  виде  электронного  документа,  который  направляется
уполномоченным органом заявителю посредством электронной почты.

В случае представления заявления через МФЦ решение направляется в М
ФЦ для его передачи заявителю, если им не указан иной способ его получения.

3.5.13. Максимальный срок исполнения административной процедуры –6 д
ней с момента получения должностным лицом уполномоченного органа, ответс
твенным за предоставление муниципальной услуги, всех документов (информац
ии), в том числе полученных в рамках межведомственного информационного вза
имодействия, необходимых для предоставления муниципальной услуги.

3.5.14. Результатом исполнения административной процедуры является:
- решение уполномоченного органа о предварительном согласовании;
-  решение  уполномоченного  органа  об  отказе  в

предварительном согласовании.
3.6. Прием     и     регистрация     заявления     о     предоставлении     земельного     участк  

а,     в     том     числе,     поступившего     в     электронной     форме     и     прилагаемых     к     нему     докум  
ентов     либо     отказ     в     приеме     к     рассмотрению     заявления.  

3.6.1. Основанием для начала административной процедуры является пос
тупление в уполномоченный орган заявления о предоставлении земельного учас
тка и прилагаемых к нему документов, предусмотренных пунктом 2.6.2 настоя
щего административного регламента на личном приеме, через МФЦ, почтовым 
отправлением, в электронной форме или с использованием Единого портала го
сударственных и муниципальных услуг.

3.6.2. Прием заявления о предоставлении земельного участка и прилагаем
ых к нему документов осуществляет должностное лицо уполномоченного орган
а, ответственное за предоставление муниципальной услуги.

3.6.3. Должностное лицо уполномоченного органа, ответственное за пре
доставление муниципальной услуги, принимает и регистрирует заявление о пр
едоставлении земельного участка с прилагаемыми к нему документами, а такж
е заверяет копии документов, представленных заявителем в подлиннике.

3.6.4. Получение заявления и прилагаемых к нему документов подтвержда
ется уполномоченным органом путем выдачи (направления) заявителю расписк
и в получении документов.



Получение заявления о предоставлении земельного участка в форме элек
тронного документа и прилагаемых к нему документов подтверждается уполно
моченным органом путем направления заявителю уведомления, содержащего вх
одящий регистрационный номер заявления, дату получения уполномоченным ор
ганом указанного заявления и прилагаемых к нему документов, а также перечен
ь наименований файлов, представленных в форме электронных документов, с у
казанием их объема (далее – уведомление о получении заявления).

Уведомление о получении заявления направляется указанным заявителем 
в заявлении способом не позднее рабочего дня, следующего за днем поступлени
я заявления в уполномоченный орган.

3.6.5. В случае представления заявления о предоставлении земельного уч
астка в форме электронного документа должностное лицо уполномоченного ор
гана, ответственное за предоставление муниципальной услуги, в течение 1 ра
бочего дня с момента его регистрации проводит процедуру проверки заявления 
и прилагаемых к нему документов на соответствие требованиям пункта 2.6.2.
1 настоящего административного регламента, Приказа № 7, а также на предм
ет соблюдения установленных условий признания действительности в заявлен
ии квалифицированной подписи.

При наличии оснований, предусмотренных пунктом 2.7 настоящего админ
истративного регламента, уполномоченный орган принимает решение об отка
зе в приеме к рассмотрению заявления.

В случае выявления в результате проверки в заявлении и прилагаемых к н
ему документов нарушений требований, установленных пунктом 2.6.2.1 настоя
щего административного регламента, Приказом № 7, уполномоченный орган не 
позднее пяти рабочих дней со дня представления такого заявления направляет 
заявителю на указанный в заявлении адрес электронной почты (при наличии) за
явителя или иным указанным в заявлении способом уведомление с указанием до
пущенных нарушений требований, в соответствии с которыми должно быть пр
едставлено заявление.

В случае, если в результате проверки квалифицированной подписи будет 
выявлено несоблюдение установленных условий признания ее действительнос
ти, уполномоченный орган в течение трех дней со дня завершения проведения 
такой проверки принимает решение об отказе в приеме к рассмотрению обращ
ения за получением услуг и направляет заявителю уведомление об этом в элек
тронной форме с указанием пунктов статьи     11   Федерального закона «Об элек
тронной подписи», которые послужили основанием для принятия указанного ре
шения.

3.6.6. Максимальный срок исполнения административной процедуры:
- при личном приеме граждан – не более 20 минут;
- при поступлении заявления и документов по почте, через МФЦ – не боле

е 3 дней со дня поступления в уполномоченный орган;
- при поступлении заявления в форме электронного документа:
регистрация заявления осуществляется не позднее 1 рабочего дня, следу

ющего за днем поступления заявления в уполномоченный орган;
уведомление с указанием допущенных нарушений требований к электронн

ой форме документов направляется заявителю не позднее 5 рабочих дней со дн
я поступления заявления в уполномоченный орган;

уведомление об отказе в приеме к рассмотрению заявления, в случае выя
вления в ходе проверки квалифицированной подписи заявителя несоблюдения ус
тановленных условий признания ее действительности направляется в течение 
3 дней со дня завершения проведения такой проверки.

3.6.7. Результатом исполнения административной процедуры является:
- прием и регистрация заявления о предоставлении земельного участка,

выдача (направление в электронном виде или в МФЦ) заявителю расписки в полу

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=03CF0FB8-17D5-46F6-A5EC-D1642676534B
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=03CF0FB8-17D5-46F6-A5EC-D1642676534B
http://pravo.minjust.ru/


чении заявления и приложенных к нему документов (уведомления о получении за
явления).

- направление заявителю, направившему заявление в форме электронного
документа, уведомления о допущенных нарушениях требований, в соответстви
и с которыми должно быть представлено данное заявление или направление ув
едомления об отказе в приеме к рассмотрению заявления (в случае выявления н
есоблюдения установленных условий признания действительности квалифицир
ованной подписи).

 
3.7.     Возврат     заявления     о     предоставлении     земельного     участка.  
3.7.1. Основанием для начала административной процедуры является при

ем и регистрация заявления о предоставлении земельного участка.
3.7.2. Должностное лицо уполномоченного органа, ответственное за пре

доставление муниципальной услуги, проверяет поступивший пакет документов 
на предмет выявления оснований, указанных в пункте 2.9 настоящего админист
ративного регламента, и в случае их выявления подготавливает проект письм
а в адрес заявителя о возврате заявления и приложенных к нему документов с у
казанием причины возврата (далее – письмо) и передает его на подпись руковод
ителю уполномоченного органа или уполномоченному им должностному лицу.

В случае отсутствия оснований для возврата заявления о предоставлени
и земельного участка, указанных в пункте 2.9 настоящего административного 
регламента, должностное лицо уполномоченного органа, ответственное за пр
едоставление муниципальной услуги, переходит к выполнению следующей адми
нистративной процедуры, предусмотренной пунктом 3.8 настоящего админист
ративного регламента.

3.7.3. Руководитель уполномоченного органа или уполномоченное им долж
ностное лицо рассматривает полученный проект письма и в случае отсутстви
я замечаний подписывает его.

3.7.4. Должностное лицо уполномоченного органа, уполномоченное на пре
доставление муниципальной услуги, регистрирует письмо в установленном пор
ядке и обеспечивает направление в адрес заявителя (вручение заявителю, его п
редставителю) данного письма и полученного от заявителя комплекта докуме
нтов.

3.7.5. Максимальный срок исполнения административной процедуры – 10 д
ней со дня поступления заявления о предоставлении земельного участка.

3.7.6. Результатом исполнения административной процедуры является в
озврат заявителю заявления о предоставлении земельного участка с указание
м причин возврата.

 
3.8. Формирование     и     направление     межведомственных     запросов     о     предост  

авлении     документов     (информации),     необходимых     для     предоставления     земельног  
о     участка.  

3.8.1. Основанием для начала административной процедуры является не 
представление заявителем по собственной инициативе документов, предусмо
тренных пунктом 2.6.3 настоящего административного регламента.

3.8.2. В случае если документы (информация), предусмотренные пунктом 
2.6.3 настоящего административного регламента, не были представлены заяв
ителем по собственной инициативе или уполномоченному органу для предоста
вления муниципальной услуги необходима дополнительная информация, должнос
тное лицо уполномоченного органа, ответственное за предоставление муници
пальной услуги, готовит и направляет в установленном законодательством по
рядке межведомственные запросы в органы, в распоряжении которых находятс
я указанные документы и информация.

Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (о здании, сооружении или об 
объекте незавершенного строительства, расположенном на испрашиваемом зе



мельном участке) не запрашивается уполномоченным органом посредством ме
жведомственного информационного взаимодействия в случае, если право на зда
ние, сооружение, объект незавершенного строительства считается возникши
м в силу федерального закона вне зависимости от момента государственной р
егистрации этого права в ЕГРН.

3.8.3. В случае если заявителем самостоятельно представлены все доку
менты, необходимые для предоставления муниципальной услуги и в распоряжен
ии уполномоченного органа имеется вся информация, необходимая для ее предо
ставления, должностное лицо уполномоченного органа, ответственное за пред
оставление муниципальной услуги, переходит к исполнению следующей админис
тративной процедуры, предусмотренной пунктом 3.9 настоящего администра
тивного регламента.

3.8.4. Максимальный срок исполнения административной процедуры – 3дн
я со дня окончания приема документов и регистрации заявления.

3.8.5. Результатом исполнения административной процедуры является 
формирование и направление межведомственных запросов о предоставлении до
кументов (информации).

 
3.9.     Рассмотрение     заявления     о     предоставлении     земельного     участка,     прин  

ятие     решения     об     отказе     в     предоставлении     земельного     участка     или     направлени  
е     заявителю     проекта     договора     купли-продажи     земельного     участка.  

3.9.1. Основанием для начала административной процедуры является пол
учение должностным лицом уполномоченного органа, ответственного за предо
ставление муниципальной услуги, всех документов (информации) необходимых д
ля предоставления муниципальной услуги.

3.9.2. Должностное лицо уполномоченного органа, ответственное за пре
доставление муниципальной услуги рассматривает представленные документ
ы и информацию на предмет отсутствия (наличия) оснований для отказа в пре
доставлении муниципальной услуги, предусмотренных пунктом     2.  10.3 настоящ
его административного регламента.

3.9.3. По результатам рассмотрения заявления о предоставлении земель
ного участка и приложенных к нему документов должностное лицо уполномочен
ного органа, ответственное за предоставление муниципальной услуги, готови
т проект договора купли-продажи земельного участка или проект решения об о
тказе в предоставлении земельного участка.

Проект решения об отказе в предоставлении земельного участка готови
тся должностным лицом уполномоченного органа при наличии оснований для от
каза в предоставлении земельного участка, предусмотренных пунктом     2.  10.3 н
астоящего административного регламента.

3.9.4. Проект договора купли-продажи земельного участка в трех экземпл
ярах или проект решения об отказе в предоставлении земельного участка пред
ставляется должностным лицом уполномоченного органа, ответственным за 
предоставление муниципальной услуги, на подпись руководителю уполномоченн
ого органа или уполномоченному им должностному лицу.

3.9.5. Руководитель уполномоченного органа или уполномоченное им долж
ностное лицо, рассмотрев полученные документы, в случае отсутствия замеч
аний подписывает проект договора купли-продажи земельного участка в трех э
кземплярах или решение об отказе в предоставлении земельного участка.

3.9.6. Подписанные документы регистрируются должностным лицом, упо
лномоченного органа, ответственным за предоставление муниципальной услуг
и, в установленном порядке.

3.9.7. Подписанные проекты договора купли-продажи земельного участка 
в трех экземплярах либо решение об отказе в предоставлении земельного учас
тка, направляется должностном лицом, ответственным за предоставление му

http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/


ниципальной услуги, заказным письмом (по адресу, указанному в заявлении) или в
ыдается под расписку заявителю.

В случае представления заявления через МФЦ вышеуказанные документы 
направляются в МФЦ для передачи заявителю, если им не указан иной способ по
лучения документов.

3.9.8. Максимальный срок исполнения административной процедуры – 7 дн
ей с момента получения должностным лицом уполномоченного органа, ответс
твенным за предоставление муниципальной услуги, всех документов (информац
ии), в том числе полученных в рамках межведомственного информационного вза
имодействия, необходимых для предоставления муниципальной услуги.

3.9.9. Результатом исполнения административной процедуры является:
- направление (вручение) заявителю проекта договора купли-продажи зем

ельного участка в трех экземплярах;
- направление  (вручение)  решения  уполномоченного органа  об отказе  в

предоставлении земельного участка.
3.10. Порядок осуществления административных процедур в электронной

форме,  в  том  числе  с  использованием  Единого  портала  государственных  и
муниципальных услуг.

3.10.1.  При  предоставлении  уполномоченным  органом  муниципальной
услуги в электронной форме посредством Единого портала государственных и
муниципальных  услуг  заявителю  обеспечивается  выполнение  следующих
действий:

получение информации о порядке и сроках предоставления муниципальной
услуги; 

запись  на  прием  в  уполномоченный  орган  для  подачи  запроса  о
предоставлении муниципальной услуги (далее – запрос); 

формирование запроса;
прием  и  регистрация  уполномоченным  органом  запроса  и  иных

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги; 
получение результата предоставления муниципальной услуги;
получение сведений о ходе выполнения запроса;
осуществление оценки качества предоставления муниципальной услуги;
досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий (бездействия)

органа  (организации),  должностного  лица  органа  (организации)  либо
муниципального служащего;

анкетирование заявителя (предъявление заявителю перечня вопросов и
исчерпывающего перечня вариантов ответов на указанные вопросы) в  целях
определения варианта муниципальной услуги, административным регламентом
предоставления  муниципальной  услуги,  соответствующего  признакам
заявителя;

предъявление  заявителю  варианта  предоставления  муниципальной
услуги,  предусмотренного  административным  регламентом  предоставления
муниципальной услуги.

3.10.2.  Для  предоставления  муниципальной  услуги  с  использованием
Единого  портала  государственных  и  муниципальных  услуг  заявитель
заполняет форму, в которой необходимо указать сведения, необходимые для
получения услуги. Обязательные к заполнению поля отмечаются звездочкой. 

3.10.3. Заявление считается отправленным после получения заявителем
соответствующего электронного  уведомления в  личный кабинет заявителя
или его представителя на Едином портале государственных и муниципальных
услуг.

3.10.4. В ходе предоставления муниципальной услуги заявитель  получает
уведомления  о  статусе  услуги  в  личном  кабинете  заявителя  или  его
представителя на Едином портале государственных и муниципальных услуг.



3.10.5.  Заявителю  в  качестве  результата  предоставления  услуги
обеспечивается по его выбору возможность: 

-  получения  электронного  документа,  подписанного  с  использованием
квалифицированной подписи;

-  получения  с  использованием  Единого  портала  государственных  и
муниципальных  услуг  электронного  документа  в  машиночитаемом  формате,
подписанного квалифицированной подписью со стороны уполномоченного органа.

При  получении  результата  предоставления  услуги  на  Едином  портале
государственных  и  муниципальных  услуг  в  форме  электронного  документа
дополнительно  обеспечивается  возможность  получения  по  желанию  заявителя
документа  на  бумажном  носителе,  подтверждающего  содержание  электронного
документа.

  Информация  об  электронных  документах  -  результатах  предоставления
услуг,  в  отношении  которых  предоставляется  возможность,  предусмотренная
абзацем вторым настоящего пункта,  размещается оператором Единого портала
государственных  и  муниципальных  услуг  в  едином  личном  кабинете  или  в
электронной форме запроса.

  Возможность  получения  результата  предоставления  услуги  в  форме
электронного  документа  или  документа  на  бумажном носителе  обеспечивается
заявителю в течение срока действия результата предоставления услуги (в случае
если  такой  срок  установлен  нормативными  правовыми  актами  Российской
Федерации).».

2.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  его  официального
обнародования.

3.  Контроль  над   исполнением  настоящего  постановления   оставляю  за
собой.

Глава Логовского 
сельского поселения                                                                                Е.А.Федотов

Глава Логовского 
сельского поселения                                                     Е.А.Федотов


